
19
61

   

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO
Rua Celso Ramos, 5070 – FONE/FAX (47) 3385-0487
89.124-000 – Benedito Novo – SC
E-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2014
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 11/2014
DATA: 10/02/2014    HORÁRIO: 10:05 horas
OBJETO:  SERVIÇOS  DE  RECAPAGEM  DE  PNEUS  PARA  VEICULOS  E  MAQUINAS  DAS  DIVERSAS
SECRETARIAS

No dia e horário supramencionados, realizou-se na sala de reuniões, na sede da Prefeitura Municipal de Benedito Novo,
situada  na  Rua  Celso  Ramos,  5.070,  Centro,  em  Benedito  Novo,  sessão  publica  para  o  recebimento  do
credenciamento,  dos  envelopes  contendo  as  propostas  de  preços  e  a  documentação  de  habilitação,  e  abertura  dos
envelopes contendo as propostas de preços apresentados em razão do certame licitatório  na  modalidade de Pregão
Presencial nº 11/2014, com a presença do Pregoeiro SERGIO DARIO PASQUALI e da Equipe de Apoio JOAO ULLER
eANDRESSA ROEDER LOEWEN, nomeados pela Portaria nº 002/2014. Compareceram ao certame, protocolando os
envelopes  necessários  à  realização  do  certame  no  setor  de  compras  até  o  horário  estipulado  as  empresas:  BONIN
RECAUCHUTADORA  DE  PNEUS  LTDA,  CNPJ  nº  85.111.854/0001-06,  sem  representante  presente  na  sessão;
GRANDO PNEUS LTDA, CNPJ nº 03.562.696/0001-38, representada pelo Sr. CARLOS ALBERTO PAGANELLA, Rg nº
5028630241  e  CPF  n°  408.208.580-72;  RECAUCHUTADORA  DE  PNEUS  NERI  LTDA  EPP,  CNPJ  nº
82.989.096/0001-27, representada pelo Sr. SIMONE PATRICIA KLOPPEL NICOLODELLI, Rg nº 3.2204.634 e CPF n°
891.765.459-20  e  RB  RECAPAGENS  BLUMENAU  LTDA,  CNPJ  nº  07.564.353/0001-63,  representada  pelo  Sr.
ROGERIO  JAMYR  BELOTTO,  Rg  nº  217.906  e  CPF  n° 148.368.409-10.  Quanto  aos  documentos  apresentados,
constatou-se que as empresas participantes apresentaram o credenciamento em conformidade com o exigido no item
3.4 do Edital. Foram analisadas as Declarações apresentadas pelas empresas acima mencionadas, e concluiu-se que
as mesmas cumprem a exigência do item 3.5 do Edital. As licitantes GRANDO PNEUS LTDA e RECAUCHUTADORA
DE PNEUS NERI  LTDA apresentaram  a  Certidão Simplificada expedida  pela  Junta  Comercial  para  comprovação  da
situação de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, gozando portanto dos benefícios e das condições especiais
previstas pela LC nº 123/2006. Em seguida procedeu-se a abertura dos envelopes identificados como de Propostas de
Preços,  passando-se  para  á  analise  de  seus  conteúdos  e  posteriormente  a  rubrica  das  propostas  por  todos  os
presentes  na  sessão.  Após  a  análise  criteriosa  das  propostas  comerciais,  relativamente  as  imposições  do  Edital,  foi
desclassificada a licitante RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA por não ter apresentado a marca dos produtos na sua
proposta  de  preços,  desatendendo a  exigência  do  Edital.  As  propostas  da  demais  licitantes  estão  em  acordo  com  o
exigido, sendo as mesmas classificadas, ficando assim a ordem de classificação incial:

Relação de Propostas

Item: 00001 RECAPAGEM PNEU 1000-20 BORRACHUDO RADIAL A FRIO ESPECIAL PARA PEDRA COM NO
MINIMO 23 MM DE BORRACHA

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             330,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             445,0000

GRANDO PNEUS LTDA             486,6700

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA             485,0000

Item: 00002 RECAPAGEM PNEU 900-20 BORRACHUDO A FRIO CONVENCIONAL

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             240,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             380,0000

GRANDO PNEUS LTDA             408,3300

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA             405,0000

Item: 00003 RECAPAGEM PNEU 1400-24 A QUENTE CONVENCIONAL

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             550,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           1.000,0000

GRANDO PNEUS LTDA           1.053,3300

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA           1.050,0000

Item: 00004 RECAPAGEM PNEU 1300-24 A QUENTE CONVENCIONAL

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             550,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             900,0000

GRANDO PNEUS LTDA             942,6700



19
61

   

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO
Rua Celso Ramos, 5070 – FONE/FAX (47) 3385-0487
89.124-000 – Benedito Novo – SC
E-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA             940,0000

Item: 00005 RECAPAGEM PNEU 17.5-25 A QUENTE CONVENCIONAL

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             750,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           1.250,0000

GRANDO PNEUS LTDA           1.337,3300

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA           1.330,0000

Item: 00006 RECAPAGEM PNEU 18.4-30 A QUENTE CONVENCIONAL - GARRA BAIXA

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             800,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           1.250,0000

GRANDO PNEUS LTDA           1.378,5000

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA           1.375,0000

Item: 00007 RECAPAGEM PNEU 12.4-24 A QUENTE CONVENCIONAL - GARRA BAIXA

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             450,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             680,0000

GRANDO PNEUS LTDA             703,0000

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA             700,0000

Item: 00008 RECAPAGEM PNEU 750-16

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             140,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             260,0000

GRANDO PNEUS LTDA             276,3300

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA             270,0000

Item: 00009 RECAPAGEM PNEU 19.5 -24

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             750,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           1.250,0000

GRANDO PNEUS LTDA           1.337,3300

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA           1.330,0000

Item: 00010 RECAPAGEM PNEU 12.5/80-18

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             400,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             750,0000

GRANDO PNEUS LTDA             763,3300

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA             760,0000

Item: 00011 RECAPAGEM PNEU 12-16,5

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             300,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             500,0000

GRANDO PNEUS LTDA             557,6700

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA             550,0000

Item: 00012 RECAPAGEM DE PNEU 10/16,5 - MAQUINA BOBCAT

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             300,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             350,0000

GRANDO PNEUS LTDA             450,3300

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA             445,0000

Item: 00013 RECAPAGEM PNEU 215/75 R 17,5

Fornecedor         Proposta

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA.             200,0000

RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             300,0000

GRANDO PNEUS LTDA             327,6700

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA             325,0000



19
61

   

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO
Rua Celso Ramos, 5070 – FONE/FAX (47) 3385-0487
89.124-000 – Benedito Novo – SC
E-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br

Ato  contínuo  passou-se  à  fase  competitiva,  tendo  as  licitantes  efetuado  lances  e  atingido  seus  limites  máximos  de
desconto, ficando assim a ordem de classificação: 

Participante

Item Nome da Empresa    Vlr Lance    Vlr Negociado

00001GRANDO PNEUS LTDA           329,0000             0,0000

00001RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             0,0000             0,0000

00002GRANDO PNEUS LTDA           239,0000             0,0000

00002RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             0,0000             0,0000

00003GRANDO PNEUS LTDA           549,0000             0,0000

00003RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             0,0000             0,0000

00004GRANDO PNEUS LTDA           549,0000             0,0000

00004RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP             0,0000             0,0000

00005GRANDO PNEUS LTDA           749,0000             0,0000

00005RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           748,0000             0,0000

00005GRANDO PNEUS LTDA             0,0000             0,0000

00005RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           748,0000             0,0000

00006GRANDO PNEUS LTDA             0,0000             0,0000

00006RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           799,0000             0,0000

00007GRANDO PNEUS LTDA           449,0000             0,0000

00007RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           448,0000             0,0000

00007GRANDO PNEUS LTDA             0,0000             0,0000

00007RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           448,0000             0,0000

00008GRANDO PNEUS LTDA             0,0000             0,0000

00008RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           139,0000             0,0000

00009GRANDO PNEUS LTDA           749,0000             0,0000

00009RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           748,0000             0,0000

00009GRANDO PNEUS LTDA             0,0000             0,0000

00009RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           748,0000             0,0000

00010GRANDO PNEUS LTDA           399,0000             0,0000

00010RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           398,0000             0,0000

00010GRANDO PNEUS LTDA             0,0000             0,0000

00010RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           398,0000             0,0000

00011GRANDO PNEUS LTDA             0,0000             0,0000

00011RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           299,0000             0,0000

00012GRANDO PNEUS LTDA             0,0000             0,0000

00012RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           299,0000             0,0000

00013GRANDO PNEUS LTDA             0,0000             0,0000

00013RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP           199,0000             0,0000

Encerrada a fase dos lances e de negociação direta o Pregoeiro procedeu á abertura dos envelopes identificados como
de  Habilitação  das  licitantes  classificadas  como  primeiras  colocadas  nos  seus  respectivos  itens  vencidos.  Os
documentos  de  habilitação  apresentados  foram  analisados  e  rubricados  por  todos  os  presentes.  A  documentação
encontra-se  em  conformidade  com  o  exigido  no  Edital,  sendo  assim  as  licitantes  melhores  colocadas  estão
HABILITADAS, e portanto foram DECLARADAS VENCEDORAS do presente certame conforme classificação final: 

Empresa Vencedora

Item Nome da Empresa Marca Qtde Item Vlr. Unit. Valor Total

00001 GRANDO PNEUS LTDA RUZI (VIPAL) 80,00000           329,0000 26.320,0000

00002 GRANDO PNEUS LTDA RUZI (VIPAL) 12,00000           239,0000 2.868,0000

00003 GRANDO PNEUS LTDA RUZI (VIPAL) 10,00000           549,0000 5.490,0000

00004 GRANDO PNEUS LTDA RUZI (VIPAL) 16,00000           549,0000 8.784,0000

Total do Fornecedor: 43.462,0000

00005 RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP RUBBERNEW 8,00000           748,0000 5.984,0000

00006 RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP RUBBERNEW 8,00000           799,0000 6.392,0000

00007 RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP RUBBERNEW 8,00000           448,0000 3.584,0000

00008 RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP RUBBERNEW 8,00000           139,0000 1.112,0000

00009 RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP RUBBERNEW 10,00000           748,0000 7.480,0000



19
61

   

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO
Rua Celso Ramos, 5070 – FONE/FAX (47) 3385-0487
89.124-000 – Benedito Novo – SC
E-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br

00010 RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP RUBBERNEW 6,00000           398,0000 2.388,0000

00011 RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP RUBBERNEW 6,00000           299,0000 1.794,0000

00012 RECAUCHUTADORA DE PNEUS NERI LTDA EPP RUBBERNEW 12,00000           299,0000 3.588,0000

Total do Fornecedor: 32.322,0000

Total Geral dos Itens: 75.784,0000
O  pregoeiro  abre  espaço  aos  credenciados  presentes  para  manifestação.  Não  houve  manifestação  e  os  mesmos
desistem do prazo recursal. Após os fatos, o Pregoeiro decidiu ADJUDICAR os respectivos itens do presente certame
às empresas vencedoras. Os representantes das licitantes optaram por não aguardarem a lavratura da presente ata,
deixando  portanto  de  assinar  a  mesma.  Nada  mais  havendo  digno  de  nota,  nem  a  tratar,  encerrou-se  a  reunião  às
11:05  horas,  indo  esta  assinada  pelo  Pregoeiro  e  Equipe  de  Apoio,  onde  posteriormente  será  enviada  a  autoridade
superior para homologação.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

SÉRGIO DÁRIO PASQUALI
Pregoeiro

JOÃO ULLER
Equipe de Apoio

ANDRESSA ROEDER LOEWEN
Equipe de Apoio


